
Plani i Veprimit 2020 – 2023 

 
BASHKPUNIMI BRENDA AUTORITETEVE 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 

Vlera bazë 
Synimi i 

përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] 
X [vit]    

I.1 

KORNIZA LIGJORE 

OBJEKTIVA SPECIFIK 1: 

Përditësimi i vazhdueshëm dhe rishikimi i akteve ligjore  dhe 

nënligjorë për sigurinë kufitare në përputhje me kërkesat e 

“Acquis Communautaire të BE-së” 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit] X [vit] X [vit]  

2 Treguesi: [titulli] X [vit] X [vit] X [vit]  

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Rezultati 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     



I.1.1 

Hartimi i vlerësimit për Plotësim 
ndryshimin e legjislacionit 

K4-2020 200-MSH 200-MSH 200-MSH (BK) 

IU: MPB 

IM: 
ZKM/MF/MBZ

HR/ 

MSH/PK/DK/ 
AUV 

Vlerësimi i 
përfunduar 

 

I.1.2 
Plotësim ndryshimi i ligjeve qe 
ndërlidhen me kontroll kufitare 

2020 
2021 

0 0 0 (BK) 

IU: MPB 

IM: 
ZKM/MF/MBZ

HR/ 
MSH/PK/DK/ 

AUV 

Ligji për kontrollin 
dhe mbikëqyrjen e 

kufirit shtetëror 

Ligjet e AUV 

Kodi Doganor dhe i 
Akcizave 

 

I.1.3 
Hartimi dhe plotësim ndryshimi i 

legjislacionit sekondar 

2020 
2021 

200-MSH 200-MSH 200-MSH (BK) 

IU: MPB 

IM: 
ZKM/MF/MBZ

HR/ 
MSH/PK/DK/ 

AUV 

Legjislacioni 
sekondar i plotësuar  

 

I.2 
B. ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI 

Rishikimi i strukturave organizative të autoriteteve të MIK-ut 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Rezultati 

Referenca 
në 

dokument
e 



Viti N1 Viti N2 Viti N3     

I.2.1 

Analizimi, vlerësimi dhe përshtatja e 
strukturës organizative për 

funksionim te MIK-ut 

2020 0 0 0 BK PK/DK/AUV Analiza  

I.2.2 

Marrja e përgjegjësive nga KFOR-i 
për vijën e gjelbër dhe të kaltër në 
kufirin me Republikën e Serbisë 

2021 0 0 0 BK 

IU:MPB 
IM: 

KFOR/Policia 
Kufitare  dhe 

partnere 
ndërkombëtare 

Marrëveshja e arritur 
me 

KFOR-in 

 

I.3 
C. PROCEDURA 

Rishikimi i Procedurave standarde te operimit për kontrolle kufitare 

Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, 
treguesit dhe veprimet 

Vlera bazë 
Synimi i 

përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Rezultati 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

I.3.1 
Hartimi dhe plotësim -ndryshimi i 
procedurave standarde të operimit 

2020 200-MSH 

 

200-MSH 

 

200-MSH BK PK/DK/AUV 

Procedurat e 
rishikuara dhe te 
plotësuara sipas 

udhëzimeve  

 

I.3.2 
Planifikimi i operacioneve te 

përbashkëta brenda autoriteteve 
2020 0 0 0 BK 

IU:MPB 
IM:KFOR/Policia 

Kufitare  dhe 
partnere 

5 operacione te 
përbashkëta  

 



ndërkombëtare 

I.4 
D. BURIMET NJERËZORE DHE TRAJNIMET 

Hartimi i kritereve, përzgjedhja dhe trajnimi i personelit që punojnë në kufi 

Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, 
treguesit dhe veprimet 

Vlera bazë 
Synimi i 

përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Rezultati 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

I.4.1 
Hartimi i kritereve te reja konform 

praktikave të BE-së 
K2-2020 0 0 0 BK PK/DK/AUV Kriteret e hartuara  

I.4.2 

Hartimi dhe plotësimi i manualeve 
për trajnimin e personelit qe 

punojnë ne autoritetet kufitare 
K1-2020 200-MSH 200-MSH 200-MSH BK PK/DK/AUV 

Manualet e hartuara 
dhe plotësuara 

 

I.4.3 
Trajnimi të avancuara dhe 

specializuara 

2020 

2021 
0 0 0 Donator PK/DK/AUV 

Te planifikohet nga 
autoritetet se sa do te 

mbahen për 3 vite 

 

I.5 

E. KOMUNIKIMI DHE SHKËMBIMI I INFORMACIONIT DHE IT 
Avancimi i sistemit të teknologjisë informative dhe 

komunikimit për shkëmbimin e informacioneve 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    



2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

I.5.1 Sistemit për Menaxhimin Kufitar 
2021 

2022 

 

50.000,00-
SHK 

 

50.000,00

-SHK 

 

0 BK IU: MPB / PK Avancimi i Sistemit  

I.5.2 Avancim i sistemit për LAT 
2020 

2021 
0 0 0 BK IU: MPB / PK Sistemi i avancuar  

I.5.3 Avancimi i sistemit i CCTV 
2020 

2021 
0 0 0 BK IU: MPB / PK Sistemi i avancuar   

I.5.3 
Sistemi për Identifikimin përmes 

fytyrës (Facial Recognition System) 

2020 

2021 
0 0 0 BK IU: MPB / PK 

Implementimi i 
Sistemit 

 

I.5.4 

Funksionalizimi i sistemit 
(Enterprise Content Management 
System) qe digjitalizon proceset e 

punës 

2020 

2021 

200,000-
SHK 

200,000-
SHK 

200,000-
SHK 

BK IM: DK Avancimi i Sistemit  

I.5.5 
Avancimi i moduleve te sistemit 

ASYCUDA 

2020 

2021 

150,000-
SHK 

150,000-
SHK 

300,000-
SHK 

BK IM: DK Avancimi i Sistemit  

I.5.6 Avancimi i sistemit të AUV 
2020 

2021 

5,000 
MSH 

5,000 
MSH 

5,000 
MSH 

BK IM:AUV Avancimi i Sistemit  

I.6 
F. INFRASTRUKTURA DHE PAJISJET 

Avancimi i infrastrukturës kufitare dhe sigurimi i pajisjeve të avancuara dhe të specializuara 

Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, Vlera bazë Synimi i Synimi i Rezultati 



treguesit dhe veprimet përkohshëm [viti] vitit të 
fundit 
[vit] 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

I.6.1 
Sigurimi i pajisjeve të specializuara 

për Policinë kufitare 
2021 
2023 

260,000 -
SHK 

350,000-
SHK 

350,000-
SHK 

Buxheti 
i PK-se 

PK 

Numri i pajisjeve të 
avancuara dhe 
specializuare të 

siguruara 

 

I.6.2 
 

Furnizimi me arme te gjata  

2021 

2023 

250,000-
SHK 

250,000-
SHK 

250,000-
SHK 

BK PK Pajisja me arme  

I.6.3 
Pajisje të avancuara për kontrollimin 

e kufirit shtetëror 
2021 
2023 

40,000-
SHK 

200,000-
SHK 

40,000-
SHK 

BK PK 
Numri i pajisjeve të 
avancuara  

 

I.6.4 
Furnizimi i laboratorit doganor me 
pajisje analizuese  

2020 

2021 

200,000-
SHK 

0 0 BK DK 
Laboratori i 

furnizuar me pajisje 
 

II. BASHKËPUNIMI NDERMJET AUTORITETEVE TË MIK-ut 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 



1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

II.1 

A. KORNIZA LIGJORE 

Rishikimi i akteve ligjore, nënligjore dhe dokumenteve tjera për 

sigurinë kufitare në përputhje me kërkesat e “Acquis Communautaire të BE-së” 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.1.1 
Vlerësimi  për plotësim-ndryshimin 

e legjislacionit për MIK 

2020 

 
200 -MSH 

200 -
MSH 

200 -
MSH 

BK 

IU:MPB 

IM: 
ZKM/MF/MPBZ
HR/MSH/PK/D

K/AUV 

Vlerësimi i 
legjislacionit 

 

II.1.2 
Plotësim-ndryshimi i ligjit për 

bashkëpunim ndërmjet të 
autoriteteve të përfshira në MIK 

2021 0 0 0 BK 

IU:MPB 

IM: 
ZKM/MF/MPBZ
HR/MSH/PK/D

K/AUV 

Plotësim-ndryshimi i 
ligjit 

 

II.1.3 
Draftimi dhe miratimi i udhëzimeve 

Administrative për MIK 
2021 200 -MSH 

200 -
MSH 

200 -
MSH 

BK 

IU:MPB 

IM: 
ZKM/MF/MPBZ
HR/MSH/PK/D

Miratimi i 
udhëzimeve 

 



K/AUV 

II.1.4 
Hartimi i UA për API- PNR sipas 

rregullore të BE-së 

2020 
2021 200 -MSH 

200 -
MSH 

200 -
MSH 

BK MPB  UA i miratuar  

II.2 
B. ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI 

 

 

 
 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.2.1 
Rishikimi i Planit Zhvillimor për 

QKMK 
K4-2020 200 -MSH 

200 -
MSH 

200 -
MSH 

BK MPB 
Plani zhvillimor i 

rishikuar 
 

II.2.2 Plotësimi i strukturës së QKMK 2020 0 0 0 BK PK/DK/AUV Struktura e plotësuar  

II.2.3 

Ri-funksionalizimi i GCKD-së  në 
implementimin e raportit të 

përbashkët të NJPIARK si dhe 
rekomandimeve për parandalimin 

dhe zbulimin e veprave të 
kundërligjshme 

2020 0 0 0 BK 

MPB/PK/DK 
AUV  dhe 

institucione të 
tjera 

Funksionalizimi i 
GCKD-se 

 

II.2.4 

Implementimi i strategjisë së 
kontrollit sipas rekomandimeve të 

GCKD-së për MIK 
2020 0 0 0 BK 

MPB/PK/DK 
AUV  dhe 

institucione te 
Zbatimi i strategjisë  



tjera 

II.2.5 
Luftimi i aktiviteteve kriminale dhe 

veprave që ndërlidhen me 
terrorizëm në kufi të RKS-së 

2020 
2023 

0 0 0 BK 

Qeveria/MPB/ 
PK/DK AUV  

dhe institucione 
te tjera dhe 
partneret 

ndërkombëtarë 

Numri  i rasteve te 
zbuluara dhe 
personave  te 

arrestuar 

 

II.2.6 
Sigurimi i linjës të veçantë buxhetore 

për MIK në kuadër të MPB-së 
2020 0 0 0 BK 

Qeveria/MPB/ 
MF 

Sigurimi i buxhetit  

II.2.7 
Hetime të përbashkëta për luftimin e 

aktiviteteve te kundërligjshme ne 
baze te analizës se riskut 

2020 
2023 

0 0 0 BK PK/DK/AUV 
Numri i rasteve te 

hetimeve te 
përbashkëta 

 

II.3 
C. PROCEDURA 

Rishikimi i Procedurave standarde të operimit (PSO) për kontrolle kufitare në përputhje me aktet ligjore dhe Rregullore të BE-së 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    
2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.3.1 
Hartimi dhe plotësim ndryshimi i 
procedurave standarde të operimit 
(PSO) bazuar në praktikat e BE-së 

2020 
2021 200 -MSH 

200 -
MSH 

200 -
MSH 

BK PK/DK/AUV 
Realizimi i 

procedurave te 
hartuara 10 

Te 
vendoset 
ligji për 

mbrojtjen 
e te 

dhënave 

II.3.3 
Planifikimi dhe rritja e operacioneve 
të përbashkëta ndërmjet autoriteteve 

te MIK ut 

2020 
2023 0 0 0 BK PK/DK/AUV 

Numëri i operacioneve 

te përbashkëta te 

realizuara 

 

II.3.4 
 

Hartimi i rregullores për 
menaxhimin e emergjencave 

2020 
2021 

0 0 0 BK 
MPB, MSH, 

OBSH, IKSHP, 
PK/DK/AUV 

Rregullorja  e 
hartuar 

 



mjekësore ne kufi  

II.4 
D. BURIMET NJERËZORE DHE TRAJNIMET 

 
Plotesimi me staf dhe organizimi i trajnimeve të vazhdueshme ndërmjet autoriteteve dhe me akterët tjerë me fushëveprim në kufi 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    
2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 

 
Rezultati  

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.4.1 

 

Ngritja e kapaciteteve njerëzore ne  

QKMK 

2020 
2021 0 0 0 BK 

PK/DK/AUV 

 

Plotësimi i 
strukturës me  9 
zyrtare te deleguar 
nga autoritetet e 
MIK-ut 

 

II.4.2 
Realizimi i trajnimeve te avancuara 
dhe te specializuara për personelin 

ne QKMK 

2020 
2021 0 0 0 BK 

MPB  

PK/DK/AUV 

   

 6 trajnime  
NJIAPRK 

6 trajnime  DHOK 

 

  

 

II.4.3 
Realizimi i trajnimeve të 

përbashkëta ndërmjet autoriteteve te 
MIK-ut 

2020 
2021 0 0 0 BK PK/DK/AUV          20 trajnime  



II.4.4 
Hartimi i manualit  për trajnimin e 
personelit që punon në autoritetet 

kufitare 
K2 2020 0 0 0 BK 

MPB  

PK/DK/AUV 
Manuali i hartuar  

II.5 

E. KOMUNIKIMI DHE SHKËMBIMI I INFORMACIONIT  

Përmirësimi i  komunikimit dhe shkëmbimit të informacionit  ndermjet autoriteteve kufitare vendosja  dhe avancimi i sistemeve teknologjise se 
informacionit  

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 

 

Rezultati  

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.5.1 
Avancimi i shkëmbimit të 

informatave  ndërmjet autoriteteve 
2020 
2021 0 0 0 BK 

MPB/PK/DK/ 
AUV dhe 
donatoret 

Rritja e numrit te 
informatave te 

shkembyera 
 

II.5.2 

Zhvillimi, instalimi dhe 
funksionalizimi i sistemit te 

menaxhimit te rasteve dhe për 
analiza (Bussines Intelegency)dhe 

funksionalizimi i sistemit VOIP 

 2020 60,000 
SHK 

60,000 
SHK 

60,000 
SHK 

Donacio
n nga  

EXBS/ 

Ambasa
da 

Amerik
ane 

MPB  

EXBS/Ambasada 
Amerikane  

 

Sistemi i 
funksionalizuar  

 



II.5.3 

Zhvillimi i sistemimeve për 
paralajmërim të hershëm te 

pasagjereve (API) dhe regjistrimit te 
emrave te pasagjereve PNR 

2020 
2021 0 0 0 

Donacio
n 

MPB/PK/DK/ 
dhe donatoret 

Sisteme të 
komunikimit të 
avancuara 

 

 

II.5.4 
Përpilimi i listës së aftësisë reaguese 

në nivel kombëtar 
2020 
2021 0 0 0 BK 

MPB/PK/DK/ 
AUV 

Lista e përditësuar 
Propozim 

te 
rishqyrtoh

et  
          

II.6 
F. INFRASTRUKTURA DHE PAJISJET 

Zhvillimi i  infrastrukturës të PKK-ve  dhe  sigurimi i pajisjeve të nevojshme për autoritetet kufitare   

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

II.6.1 

Rregullimi i PKK-ve ne kuadër te 
MIK-ut - Renovimi  i PKK Kulle, 

Hani i Elezit dhe avancimi i pajisjeve 
te QKMK-se  

2020 

2021 

75,000- 
SHK 

100,000- 
SHK 

100,000- 
SHK 

BK DK PKK e rinovuar   

II.6.2 Renovimi i objekteve ne PKK Hani i 2021 160,000- 
SHK 

240,000- 
SHK 

150,000- 
SHK 

BK PK/DK/AUV PKK e renovuara   



Elezit, Qafe Prush, Qafe Morine 2023 dhe donatoret 

II.6.3 

Përgatitja e projekt propozimit për 
ngritjen e kapaciteteve te sistemit 

vëzhgues mbikëqyrës , komunikues 
ne PKK  dhe ne vijën e gjelbër  

K4 2020  0 0 0 BK 
MPB 

PK/DK/AUV 
Projekt propozimi i 

hartuar  
 

III. BASHKËPUNIMI NDËRKOMBETAR 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

III.1 
A. KORNIZA LIGJORE 

Zbatimi i marrëveshjeve ekzistuese dhe nënshkrimi i marrëveshjeve të reja të bashkëpunimit me vendet tjera 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3    
 

III.1.1 

Zbatimi i konkluzave dhe 
marrëveshjeve të arritura në Bruksel  

me Republikën e Serbisë për MIK 
dhe lëvizjen e lirë  

2020 

2021 
0 0 0 BK 

Qeveria/MPJ/M
PB/MF/PK/DK

/AUV 
Zbatimi i MM-ve  



III.1.2 

Aritja e marveshjeve 
nderkombetare,  memorandumeve 
te mirkuptimit dhe protokoleve në 
fushën e MIK-ut me vendet e tjera 

dhe organizatat nderkombetare 

2020 

2023 
0 0 0 BK 

Presidenti/MPJ/
MPB/MF/PK/D

K/AUV 

Nenshkrimi i 
marveshjeve 

 

III.2 
B. ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI 

Të përmirësohet bashkëpunimi ndërkombëtar dhe shkëmbimi i informatave duke përfshirë avancimin e mëtutjeshëm të bashkëpunimit 
ndërkufitarë me vendet fqinjë 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

III.2.1 
Funksionalizimi dhe hapja e 
qendrave për bashkëpunim  

ndërkufitar 

2020 

2023 
0 0 0 BK 

MPJ/MPB/MF/ 
PK/DK/AUV 

Hapja dhe 
funksionalizimi i 6 

qendrave 
 

III.2.2 
Hapja e pikave të përbashkëta të 

kalimit kufitare  

2020 

2023 

3,500,000 
SHK 0 0 

Donacio
nga BE-

ja 

Qeveria/MPJ/ 
MPB/MF/PK/ 

DK/AUV 

Hapja dhe 
funksionalizimi PKK 

Bërnjak 

Fondet e 
IPA-se 

III.3 
C. PROCEDURA 
Hartimi i procedurave  

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 

Rezultati 



fundit 
[vit] 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

III.3.1 
Hartimi dhe Zbatimi i procedurave, 
planeve operative dhe emergjente 

me vendet fqinje 

2020 

2023 
0 0 0 BK PK/DK/AUV 

Realizimi e 7 
procedurave 

 

III.3.2 

Arritja e MM me Republikën e 
Serbisë për patrullime të 

përbashkëta apo të sinkronizuara 

2020 

2023 0 0 0 BK 
PK/DK/AUV Nënshkrimi i 

marrëveshjes 
 

III.4 
D. BURIMET NJERËZORE DHE TRAJNIMET 

Organizimi i trajnimeve të përbashkëta, pjesëmarrja në konferenca, seminare dhe takime me zyrtarët e vendeve tjera të përfshirë në MIK 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 



Viti N1 Viti N2 Viti N3     

III.4.1 
Identifikimi i trajnimeve me interes 
të përbashkët me shtetet tjera sipas 

modelit të BE-së 

2020 

2023 
0 0 0 

BK dhe 
donator

et  

PK/DK/AUV 
dhe partneret 

ndërkombëtarë 
Realizmi i   

III.4.2          

III.5 
E. KOMUNIKIMI DHE SHKËMBIMI I INFORMACIONIT DHE IT 

Avancimi i komunikimit dhe shkëmbimit të informacionit me vendet tjera dhe vendosja e një sistemi të menaxhimit të informacionit 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Treguesi: [titulli] X [vit]    

2 Treguesi: [titulli] X [vit]    

Nr. Veprimi (Aktivitetet) 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

III.5.1 

Vendosja e linjës së komunikimit të 
drejtpërdrejtë me vendet fqinje dhe 

më gjerë përmes shkëmbimit të 
raporteve, informatave, përpilimit të 

analizave të përbashkëta të riskut, 
hetimeve të përbashkëta 

2020 

2023 0 0 0 
BK 

MPB/PK/DK/ 
AUV dhe 
partneret 

ndërkombëtarë 

Produkti linja e 
komunikimit 
funksionale 

 

III.5.2 
Intensifikimi i përpjekjeve për 

anëtarësim të plotë në organizatat 
ndërkombëtare 

2020 

2023 0 0 0 
BK 

Qeveria/MPJ/M
PB/PK/DK/AU
V dhe partneret 
ndërkombëtarë 

Anëtarësimi ne 
Interpol, FRONTEX, 

CEPOL, GATT 
 

III.5.3 
Nënshkrimi i marrëveshjes me 

EUROPOL  
2020 

0 0 0 
BK 

Qeveria/MPJ/M
PB/PK,  

Arritja e 
marrëveshjes 

 



2021 

III.5.4 

Të përpilohen protokolle të 
bashkëpunimit  që rregullojnë 

përdorimin e aseteve, pajisjeve të dy 
e më shumë autoriteteve në nivel 

ndërshtetëror 

2020 

2022 0 0 0 
BK PK/DK/AUV 

Protokollet e 
nënshkruara 

 

          

III.6 
F. INFRASTRUKTURA DHE PAJISJET 

Ndërtimi i objekteve  funksionale të përbashkëta me të gjitha vendet fqinje 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i 
përkohshëm [viti] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[vit] 

Rezultati 

1 Infrastruktura e perbashkt e PKK-ve 2018 2021 2023  

2 Treguesi: [titulli] 56% 100% 100%  

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financi

mit 

Institucioni 
udhëheqës dhe 

mbështetës 
Produkti (Output) 

Referenca 
në 

dokument
e 

Viti N1 Viti N2 Viti N3     

III.6.1 
Ndertimi i PKK-të te përbashkëta 
dhe të pajisen me infrastrukturë 

përcjellëse 

2020 
2023 

KA KA KA 
BK DHE 
DONAT

OR 

Qeveria/MPB/ 
MF/PK/DK/ 

AUV dhe 
partneret 

ndërkombëtarë 

Përfundimi i 
ndërtimeve te 6 

objekteve 
 

 
Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik I.1: 
        

 Nga të cilat kapitale:         
 Nga të cilat rrjedhëse:         

 
Buxheti i përgjithshëm për Planin e 

Veprimit: 
        

 Nga të cilat kapitale:         
 Nga të cilat rrjedhëse:         



 
 
 
 
 

  


